

PRENUMERATA.

Table with subscription rates: Wiosna, Lato, Jesień, Zima, etc.

Przenumeratę na „Dziennik Łódzki” w Warszawie przyjmują...

CENA OGŁOSZEŃ.

Na jeden wiersz polilam lub za jego miejsce 6 kop., a natpatriam wraści...

DZIENNIK ŁÓDZKI

PISMO PRZEMYSŁOWE, HANDLOWE I LITERACKIE.

KALENDARZYK.

Dziś: Anasazy i Bazylis. Jutro: Lambert i Optata M.

BIURO REDAKCYI I ADMINISTRACJI ULICA PASAŻ MEYERA Nr. 514.

Adres telegraficzny: „DZIENNIK” ŁÓDŹ.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracji „Dziennika” oraz w biurze ogłoszeń...

Rękoписы nadesłane bez zwrotu — nie będą zwracane.

Kronika ekonomiczna.

Natychmiast przy zaprowadzeniu we Francji taryfy ściśle protekcyjnej, ceny artykułów żywności poszły niepomiernie w górę.

Obniżenie cenzusu wyborczego, dając władzę w ręce tłumów, przyczyniło się w Anglii, jak i w innych krajach, do faworyzowania postępu socjalizmu państwowego.

Plumy nowożytnie są po większej części przekonania, że państwo ma odegrać rolę opatrności. Sądzą one, że państwo ustanowi podatek postępowy od bogatych, zmniejszy potęgę kapitału i podporządkuje go pracy, powiększy ilość własności drobnych, zapewni byt wygodny robotnikom, zajmie się nauką a nawet wychowaniem dzieci i t. d. i t. d.

Konserwatyści angielscy nie podzielają z pewnością tych złudzeń tłumów o wszechmocy państwa i jego wszechwładnej zdolności do uszczęśliwienia ludu.

Oto przyczyna, dla której w mowie otwierającej posiedzenia parlamentu, królowa zapowiada przedłożenie projektu do praw o zwiększeniu liczby własności ziemskich w okręgach rolniczych, a konserwatyści wypróbowani podtrzymują propozycję Chamberlain'a o emeryturze robotniczej.

czej, w moc której każdy robotnik po doświadczeniu do lat 65 otrzymywał będzie 5 szylingów tygodniowo. Emerytura przyznawana będzie każdemu robotnikowi, który najpóźniej w 25 roku życia złoży 5 £.

Konferencja sanitarna w Wenecji potępiła stanowczo kwarantanny, podstawiając w ich miejsce dezynfekcję. Okręty podejrzane będą dezynfekowane.

DZIAŁ PRZEMYSŁOWY.

Łódź, dnia 15/IV 1892 r.

× We wsi Radogoszcz, pod Łodzią, niezadługo rozpoczęta będzie budowa cegielni na wielką skalę. Budowę przedsięwzięcie mieszkaniec tamtejszy, p. Wawrzyniec Maurer, który przedstawił już plan cegielni właściwej władzy do zatwierdzenia.

× Na licytacji, odbytej w tutejszym urzędzie powiatowym, przy przedsiębiorstwie naprawy szosy łódzko-zduńskowolskiej, na terytorium powiatu łódzkiego, otrzymał się mieszkaniec tamtejszy, p. Aron Bornstein, za rs. 6,694; przy przedsiębiorstwie zaś naprawy szosy łódzko-podgórskiej, również na terytorium powiatu łódzkiego, otrzymał się p. Szlama Silski z Brzezina, za rs. 3,430.

× Firma „Krusche i Ender” w Pabianicach ostatnimi czasy zaczęła wyrabiać towar biały; pierwsza partya tego towaru nadeszła w tych dniach do Łodzi.

Akcyza.

× Utworzona przy ministerjum skarbu, pod przewodnictwem radcy tajnego, Jeromolowa, komisya, rozpatrująca kwestyę ustanowienia akcyzy od rafinady, ukończyła już swe prace.

Drugi żelazny.

× „Dien” donosi, że w Petersburgu zwołany będzie w sierpniu międzynarodowy kongres kolejowy. Program zajęć kongresu opracowywany jest przez komisję specjalną, pod przewodnictwem dyrektora departamentu dróg żelaznych, Werchowskiego.

Innym razem powiedział jej, że spotkał Ulle, że pytała się o nią, a on odpowiedział, iż wkrótce przyjdzie do niej i zabierze po niej spuściznę.

Najbliższe drgnięcie powiek nie zdradziło nawet, że Kathleen słyszała jego słowa.

— Tomie! — rzekła pewnego dnia Edleen do syna — jeżeli chcesz jeszcze mego spokoju przed śmiercią, to wstąp do twojego ojczyma do fabryki, choćby jako najprostsz robotnik i ożeń się z Kathleen!

— Przecież moja słodka mateczka nie chce mnie skazać na ciężkie roboty i kajdany! Wprawdzie grzechy moje są duże, lecz nie tak jednak wielkie, abym miał życie cale jak przytyku do krzyża spędzić!

Pewnego dnia, wszedł nagle Owen do gabinetu pryncypała.

— Niezwłocznie muszę się z pańskim pasierbem widzieć.

— Nic nad to łatwiejszego, jest tutaj! Tom niechętnie zjawił się u ojca w gabinecie.

Na widok Owena, opanowało go uczucie trwoży.

— Godziła twoja wybiła — zaczął stary z ponurym wzrokiem, utkwionym w wyłknięną twarz chłopca. — Podłościom twym raz koniec będzie! Dom otoczony jest ludźmi, którzy ci odtąd nie pozwolą, do grona wolnych należeć! Oto weksle, które stałozwałes, oto srebro i klejnoty, które z tego domu ukradłeś! Połazyles się z bandą złodziei i usiłowałeś dokonać zabójstwa i kradzieże, które ci się jednak nie udały; podburzałeś robotników ojca; siostrzem zabrałeś klejnoty i sprzedajesz je!...

Krótko mówiąc, możesz się uważać za

× Sprawa wykupu kolei terespolskiej została w komitecie ministrów ostatecznie zdecydowaną. Ogłoszenie urzędowe nastąpi najdalej za dwa tygodnie. Komisya odbiercza zjedzie w początkach maja.

× Z rozpoczęciem nowego rozkładu biegu pociągów na kolei warszawsko-wiedeńskiej, w pociągach kurierskich, odnogi aleksandrowskiej, zwanych kurjerami bygdoskimi, wprowadzone będą wagony typjalne, towarzystwa międzynarodowego, które kursować będą między Warszawą i Berlinem i w odwrotnym kierunku.

× Główny zarząd budowy kolei nadnarywiańskiej, przystąpił już do robót przedwstępnych. Inżynierowie oddziałowi wyjeżdżają na swoje posterunki zaraz po świętach. Budowa mostu na Narwi rozpoczętą będzie jeszcze w roku bieżącym i w tym celu przystąpiono już do zwózki niektórych materiałów.

× Kilku ogrodników z pod Warszawy, prowadzących przeważnie uprawę warzywa i wysylających je znacznymi partjami do Petersburga i Moskwy, wystąpiło ze zbiorowym podaniem do wydziału taryfowego przy ministerjum finansów, o ustanowienie niższej taryfy bezpośredniej na przewóz świeżej kapusty z Warszawy przez Brzesko do Moskwy. Wysyłanie kapusty do Moskwy na Petersburg, jak dotąd, taniej wynosi, dostawa jednak trwa zbyt długo.

× „Nowoje wremia” donosi, że w ministerjum komunikacji postanowiono ostatecznie zreformować inspekcję rządową na drogach żelaznych prywatnych.

Handel.

× Sekcyja handlowa warszawskiego towarzystwa popierania przemysłu i handlu obradowała we wtorek nad wnioskiem p. Tykocinera w przedmiocie przywrócenia przywileju wywozowego od okowity. Wniosek przekazano specjalnej delegacji. Poruszoną też została przez p. Bronisława Wernera myśl, ażeby wyjednać dla wszystkich kolei tutejszych prawo utrzymania magazynów tranzytowych.

× Inżynier Głeciewicz stara się w departamencie handlu i rękodzieł o pozyskanie trzyletniego przywileju na w-

szczęśliwego, jeżeli wykniesz się szubienicy.

Tom pochylił głowę, aby ukryć śmiertelną bladeść twarzy. Naraz uczył rękę ojczyma na swoim ramieniu.

— Tomie! Prawdaż to wszystko?

— Tom nie znalazł słowa odpowiedzi.

— A więc mogę ci dać tylko jedną radę. Zanim dożyjesz takiej hańby, połóż koniec twojemu życiu! Oto pistolet!

Tom zrzucił się jak zrzucone zwierzę.

— Hal więc to wszystko, co możesz dla mnie uczynić, pogrząwszy mnie w nędzę, wykopawszy grób dla mojej matki! Gdy podpisywałem weksle jej nazwiskiem, zapakowała je, życiem każdy przypłacając! Oddała wszystko, co do niej należało; ona zebrała dla mnie! zniosła to, że Lewesa wtrącono do więzienia! Tyś był jej i moim wrogiem cale życie, a teraz dajesz mi zemstę do ręki!

— Zabij mnie, jeśli chcesz — rzekł Vaughan śmiertelnie znudzonym głosem.

— Ciebie? Nie! To nie byłoby moją zemstą i nie uwolniłoby mnie od śmierci! Jeżeli jednak muszę umierać, to niechaj śmierć moja i ciebie w rozpaczę pograży, bo przyniesie śmierć i mojej matce!

Z temi słowy wybiegł jak szalony z pokoju. Owen z Vaughanem pobiegli, by go powstrzymać, lecz za późno!

Zastali go już przy łóżku chorej, gdy chwycywszy ją za rękę mówił jej, że musi umrzeć... Skoro wchodzili, pistolet przytknął do skroni.

Lecz Edleen, wyskoczywszy z łózka, rzuciła na niego, poczem bezprzytomna padła na podłogę.

Vaughan ukląkł i wziął ją na ręce. Przekonany był, że nie żyje...

54) Carmen Sylva.

DEFICYT.

(Dalszy ciąg — patrz Nr. 83).

— Czy Tom pieniędzy żądał od ciebie? — Nie.

Czemu to on dziś pytał o to? Edleen tak była pomieszana, że nie skorzystała ze sposobności, aby prosić go o trochę pieniędzy dla Toma. Potem już zbrakło jej odwagi.

Czemu to on pytał się?...

Drżała przed każdym cudzem słowem i spojrzaniem. Co chwila zdawało się jej, że siffi się nad nią zapada, lub że ona sama wraz z łóżkiem zapada się w ziemię. Skoro ktoś przechodził przez pokój, wydawało jej się, że to zbliża się trzęsienie ziemi... Twarz męża, postarzała i zmieniłona, robita na niej wrażenie twarzy nieubłagającego sędziego...

Gdy myślała o ostatniej scenie z Owemem, takich dreszczy dostawała, że niepodobna jej było ogrzać.

Kathleen pielęgnowała ją z niezmordowaną pieczołowitością i z domu prawie nie wychodziła, nawet w czasie obecności Toma. Nie patrzała na niego, a jakkolwiek starał się koniecznie związać z nią rozmowę, niweczyła nieustannie jego usiłowania...

Raz, przy łóżku matki, spytał jej wprost, czy lubi jeszcze samotne spacerować?...

Nic nie odpowiedziałszy, wyszła z pokoju.

Przez tą chwilę Owen wyrwał pistolet Tomowi, który go zresztą z łatwością oddał i gwizdnął krótko...

Pokój zapelniał się policją, a Edleen otworzyła oczy, po to, aby widzieć, jak zabierał jej syna...

W tej chwili Kathleen, blade, z zacisniętymi ustami i błyszczącymi nienawidzący oczyma podbiegła do niego.

— Bądź przeklęty! — wołała. — Niech na drodze twojej same ciernie wyrosną! Przeklęty bądź na ziemi i w piekle, dokąd pociągnę cię! Niech cię wszystko, co cię kochało i bliskiem ci było!...

— Litości, Kathleen! — jęknęła nieszczęśliwa matka. — Każde słowo twoje to dla mnie cios śmiertelny! O, nie przeklinaj mojego syna!

I znów zapadła w omdlenie.

Tymczasem Toma uprowadzono, a Owen wyszedł w tem przekonaniu, że obecność jego nikomu w tej chwili nie może być przyjemną. W głębi duszy modlił się do Boga, aby jaknajpóźniej zabrał do siebie nieszczęśliwą kobietę.

Ale tak się nie stało.

Po kilku godzinach, gdy przyszła do siebie i poznała męża, który, postarzały o lat dwadzieścia, ciągle ją jeszcze trzymał w objęciach, chciała się odeń odwrócić, lecz inaczej się namyśliła. Chwytała dłoń jego, do ust ją poniosła i szepcza:

— Przebac mi, Harry! Uczyniłam cię nieszczęśliwym i bardzo ciężko zgryzyszyłam! Przebac, jeśli możesz!

Vaughan przycisnął ją do serca i w milczeniu gładził włosy, słowa nie mogąc wymówić.

pośredniej, oraz dla przewozu ekstraktów młynskich; dozwoleń bezpłatnego przewozu pasy dla zwierząt, podczas przewożenia tych ostatnich drogami żelaznymi i ustanowienie biletów objazdowych (Kaudreisebillete) po cenie niższej.

Z MIASTA.

Nabożeństwa Wielkocystygodniowa. W uzupełnieniu podanych we wczorajszym numerze „Dziennika” wiadomości, dotyczących obchodu uroczystości Wielkocystygodniowych w kościołach łódzkich, dodać możemy, że w obu kościołach parafialnych podczas nabożeństw w Wielki piątek i w Wielką sobotę wykonane będą przez chóry kościelne i przez amatorów śpiewy religijne, a mianowicie:

W kościele Podwyższenia św. Krzyża: dziś i w Wielką sobotę, pomiędzy godziną 4-tą a 6-tą po południu, chór kościelny i kwartet solowy wykonują „Oratorium” Haydna.

W kościele Wniebowzięcia N. M. P. podczas uroczystości dzisiejszych, począwszy od godziny 3-iej po południu, przez chór kościelny będą odśpiewane następujące utwory: „Ojcze nasz” Moniuszki, „Preliudium” Szopena, nłożone na chór przez p. F. Krzyżanowskiego, „O bone Jesu” Palestriny i „Modły się” Debińskiego. O godzinie 4-iej rozpoczyna się śpiewy solowe, a mianowicie: „Cujus animam” ze „Stabat Mater” Rossini’ego—odśpiewa p. G.; „Pod Krucyfiksem”, „duet Faure’a—odśpiewują pani S. i pani Krzyżanowska; w końcu „Wspieraj mnie!” modlitwę Beltiens’a—odśpiewa pani S. W tymże kościele w Wielką sobotę, o godzinie 4-iej po południu, chór odśpiewa: „Miserere” Allegri’ego, „Po-pite meus” Palestriny i „Intende voci” Moniuszki.

Jak w latach poprzednich, tak i w roku bieżącym, w kościołach Wniebowzięcia N. M. P. i św. Józefa odbywać się będzie kwesta wielkocystygodniowa przy grobie Chrystusa Pana.

Według ułożonej listy, obowiązki kwestarek w dniu dzisiejszym przyjęły następujące panie:

a) w kościele Wniebowzięcia N. M. P.

Od godziny 10-iej rano do 12-iej w południe panie: Karczewska i Markiewiczowa; od godziny 12-iej w południe do 2-iej po południu panie: Stebelska i Czernielewska z córkami; od godziny 2-iej do 4-iej po południu panie: Rosicka i Janicka; od godziny 4-iej do 6-iej panie: Sobolewska i Pawłowska; od godziny 6-iej do 8-iej wieczorem panie: Lohrerowa i Stamirowska.

b) w kościele św. Józefa.

Od godziny 10-iej rano do 12-iej w południe panie: Kowalewska i Stasinowska; od godz. 12-iej do 2-iej po południu panie: Leinweberowa z siostrą; od godz. 2-iej do 4-iej panie: Borowska i Stepowska; od godziny 4-iej do 6-iej panie: Neumanowa i Fuksowa z córką; od godz. 6-iej do 8-iej wieczorem panie: A Sudrowa i Majerowa.

Obowiązki kwestarek w Wielką sobotę przyjęły następujące panie:

a) w kościele Wniebowzięcia N. M. P.

Od godz. 10-iej rano do 12-iej w południe panie: Lipińska i A. Gruszczyńska; od godziny 12-iej do 2-iej po południu panie: Lenartowiczowa i A. Sudrowa; od godziny 2-iej do 4-iej panie: Gajewiczowa i Malewiczowa; od godziny 4-iej do 6-iej panie: PłaHECKA i Gruszczyńska; od godziny 6-iej do 8-iej wieczorem panie: Badkiewiczowa i St. Sudrowa.

b) w kościele św. Józefa.

Od godziny 10-iej rano do 12-iej w południe panie: Olszewska i Marcinkowska; od godziny 12-iej do 2-iej po południu panie: T. Schmidtowa i Alwasowa z córkami; od godziny 2-iej do 4-iej panie: Kosińska z siostrą i Jakubowska; od godziny 4-iej do 6-iej panie: Kamińska i Waszczyńska i od godziny 6-iej do 8-iej wieczorem panie: Eubowa i Tarczyńska.

Nowe wybory. Piotrkowski rząd gubernialny nie zatwierdził przedstawionej mu listy wyborczej członków dozoru kościelnych parafii Wniebowzięcia N. M. P. z tego powodu, że wyborów dokonała nieodpowiednia liczba parafian. Wobec tego, wkrótce zarządzane będą nowe wybory, na które, jak zwykle, wyborcy powyższej parafii winni się zgromadzić do magistratu m. Łodzi.

Z powodu świąt Wielkanocnych czynności co do załatwiania interesantów zawieszona będą w magistracie przez dzisiaj, jutro, pierwsze i drugie święto; w biurze powiatu łódzkiego przez pierwsze i drugie święto (niedziela i poniedziałek); w urzędzie pocztowym tak samo przez pierwsze i drugie święto, nadto w tym ostatnim urzędzie czynności biurowe we wtorek trwać będą tylko do godziny 11-tej rano. W innych urzędach łódzkich czynności w załatwianiu interesantów zawieszona zostały wczoraj i rozpoczęte będą dopiero w środę rano.

Wystawa ogrodnicza. Od szan. zarządu

towarzystwa ogrodniczego warszawskiego otrzymujemy następujące pismo: „Zarząd towarzystwa ogrodniczego warszawskiego ma zaszczyt zawiadomić szanowną redakcję „Dziennika Łódzkiego”, że w dniu 10 (28) marca r. b., za nr. 2981, uzyskał od J. E. Głównego Naczelnika kraju pozwolenie na urządzenie dla Łodzi i okolicy wystawy ogrodniczej. Wystawa zostanie urządzona kosztem i na ryzyko towarzystwa ogrodniczego warszawskiego, przy pomocy specjalnego miejscowego komitetu; odbędzie się zaś w czasie od 4 września (23 sierpnia) do 8 września (27 sierpnia) włącznie, 1892 r. Program wystawy, zatwierdzony również przez J. E. General-Gubernatora, będzie przesłany szanownej redakcji do użytku w krótkim czasie. Nadmieniamy przytem, że z deożyty J. W. Naczelnika kraju wystawione przedmioty mogą być sprzedawane jedynie po wykupieniu odpowiedniego świadectwa handlowego. Prezes towarzystwa: J. Aleksandrowicz, — sekretarz: F. Szaniar”.

Dostawa. Rada dobroczynności publicznej powiatu łódzkiego zawarła przed kilku dniami z aptekarzami łódzkimi, pp. Stoczykiem i Kraftem, kontrakt na dostawę lekarstw i środków opatrunkowych dla tutejszego szpitala św. Aleksandra. Pp. S. i K. zobowiązali się dostarczać wszelkie lekarstwa i środki opatrunkowe z następstwem 40% od taksy.

Szczepienie ospy. Odpowiednia pora do szczepienia ospy ochronnej wkrótce już nadejdzie. Przypominamy więc osobom interesowanym, że szczepienie ospy dzieciom rodziców ubogich dokonywane jest bezpłatnie w dwu tutejszych stacjach miejskich, a mianowicie: u d-ra Garfunkla na Nowym-Rynku i u d-ra Ellrama przy ulicy św. Andrzeja.

W zakładzie froblowskiem p. Celiny Bronowskiej od wczoraj zajęcia przerwano. Po świętach zakład otwarty będzie w d. 25 b. m.

Utalentowany młodzieniec. Przed paru laty wzmiankowiński pokrocie o objawieniu się zdolności rzeźbiarskich u jednego z niezamożnych młodzieńców, przybyłego przed kilku laty do Łodzi. Dzięki zaopiekowaniu się kilku filantropów tutejszych, uzdolnionego chłopca wysłano dla odbycia studiów do Monachium, skąd, po dwuletnim pobycie, nagrodzony medalem srebrnym za wykonanie rzeźby p. t. „Mnich”, powrócił niedawno do Łodzi. Podczas swego pobytu w naszym mieście, utalentowany młodzieniec wykonał w pracowni rzeźbiarza, p. Wąsowskiego, popiersia dwójga dzieci jednego z kupców tutejszych, które od dni paru są wystawione w oknie jednego ze sklepów przy ulicy Piotrkowskiej. Kompetentni przyznają młodzieńcowi bardzo wielkie zdolności, rozwinięciu których przez dalsze studia staje na przeszkodzie brak odpowiednich środków materialnych. Sądzimy, iż w mieście naszym nie brak ludzi, którzy mogliby się zająć dalszym losem młodego rzeźbiarza.

Dla myśliwych. Garstce myśliwych łódzkich przypominamy, iż z d. 13-y b. m. wzbronione jest polowanie na ptactwo przelotne, a mianowicie: żurawie, czaple, kuliki, chruściele, bekasy, dubelty, czajki, kurki wodne, gołębie, przepiórki, drożdzy, skowronki, gęsi, kaczkę i nurki. Zakaz polowania na wymienione ptactwo obowiązuje do d. 12 lipca włącznie. Przekraczający ten zakaz ulegają karze pieniężnej: za pierwszym razem 10 rs., za drugim 20 rs., za trzecim 40 rs., a oprócz tego konfiskacja upolowanego ptactwa.

Cena cieleniny. Policja tutejsza wydała w dniu wczorajszym rozporządzenie, aby wszyscy rzeźnicy tutejsi, przy sprzedaży cieleniny, stosowali się do taksy, zatwierdzonej przez piotrkowski rząd gubernialny na rok bieżący. Według taksy tej, funt cieleniny winien kosztować 11 kop. Tych rzeźników, którzy będą pobierali drożej, policja pociągnie do odpowiedzialności sądowej.

Bydło stepowe. W ciągu miesiąca, t. j. od dnia 13 marca r. b. do dnia 13 b. m., dowieziono do Łodzi kolejną żelazną bydła stepowego 271 sztuk.

Wyrodna matka. Do ustępu w domu p. Sztarka, na rogu ulicy „Widzowskiej i Cegielińskiej, jako wyrodna matka wrzuciła zwłoki niemowlęcia, które temi dniami znalezione. Nienaturalny wygląd trupa obudził podejrzenie i zwłoki poddano oględzinom lekarskim. Okazało się, że dziecko powiłe było żywym, lecz zostało uduszone. Śledztwo, celem wykrycia wyrodnej matki, zostało rozpoczęte.

Z poza Łodzi.

—0—

Warszawa.

W śróde zmarł w Warszawie s. p. St. Stanisław Łoza, wytrawny dziennikarz, przez czas krótki redaktor „Telusa”, ostatnio agent handlowy kolei petersbur-

skiej. Był to człowiek wykształcony i bardzo zdolny.

Ku pamięci s. p. księdza Juliana Zdzitowieckiego, b. rektora kościoła św. Marcina w Warszawie, stałe w tej świątyni ozdoby pomnik, ufundowany staraniem bractwa i ofiarności parafian.

Dotychczasowy c.-k. konsul austriacko-węgierski w Tunisie, p. Ernest Pitner, mianowany został kierownikiem konsulatu monarchii austriackiej w Warszawie.

Dr. Edmund Krzymuski, profesor i dziekan prawa wszechnicy krakowskiej, bawi w Warszawie.

Dr. Teodor Heryng otrzymał od wydziału lekarskiego uniwersytetu w Insubruku zapytanie, czy objąłby katedrę laryngologii ze stanowiskiem profesora nadzwyczajnego, oraz kierownictwo kliniki laryngologicznej.

Bawi w Warszawie profesor Leon Berquand, delegowany przez francuskiego ministra oświaty w celach naukowych. Pan B. jest wynalazcą nowej metody przywracania płynnej mowy jakalóm i załazyściele specjalnej szkoły w Marsylii. Ponieważ zabawi w Warszawie kilka tygodni, oświadczył się z gotowością zakomunikowania całkiem bezinteresownie swego systemu osobom, któreby pragnęły zająć się leczeniem jakania. Metoda prof. Berquanda jest tak prostą, że może być zastosowaną nawet do osób mówiących językiem nieznanym nauczycielowi, a tak skuteczną, że już po trzech tygodniach pacjenci znakomicie poprawiają sobie wymowę.

Istniejące w Warszawie towarzystwo farmaceutyczne jest jedynie stowarzyszeniem właścicieli aptek. Członkami tego towarzystwa mogą być jedynie właściciele aptek, oni też jedynie mają prawo uczestniczyć w zebrańach towarzystwa. Wobec tego, o bliższym zainteresowaniu się sprawami pracujących w aptekach mowy być nie może. Otóż obecnie młodzież farmaceutyczna w Warszawie występuje do władzy z podaniem o pozwolenie utworzenia towarzystwa w wzajemnej pomocy pracowników farmaceutycznych, na wzór istniejącego towarzystwa wzajemnej pomocy subiektów handlowych i przemysłowych m. Warszawy. Wypracowanie odpowiedniej ustawy powierzono jednemu z lepszych prawników warszawskich, który honorowo zobowiązał się wypełnić zadanie.

O działalności warszawskiego towarzystwa kolonij letnich „Kuryer warszawski” pisze co następuje: „Zapis dziesięć, które mają być wysłane w lecie na wieś, rozpocznie się dnia 23 b. m., trwać zaś będzie do 1 maja włącznie. Do tego zapisu zgłaszać się mogą rodzice i opiekunowie dzieci codziennie od godziny 7 1/2 wieczorem do leżnicy 1-iej bez wszelkich dokumentów i świadectw, które przy tym wstępny zapis nie wymagane, ani rozpatrywane nie będą. Jak zwykle, w pierwszym szeregu ofiarnych staje fabryka Scheiblera w Łodzi. Dla jednej nowourządzającej się kolonii dla dzieci najslabowidszych, fabryka ta, na pierwsze zapytanie o cenę potrzebnego do inwentarza materiału, odpowiedziała, że materiał skład główny wyda „bezpłatnie” — kolonia zatem z daru tego otrzymała 100 prześcieradeł i 60 poszewek. Łódzkie żelaznicy jest już 30, potrzeba 100, brak więc jeszcze 70.”

Petersburg.

Minister spraw zagranicznych, p. Giers, wyzdrowiał zupełnie.

Na przedstawienie ministerium oświaty, zmieniono w drodze prawodawczej nowe warunki przyjmowania kandydatów do ryskiej szkoły politechnicznej. Do szkoły więc rzeszonej przyjmowane będą na przyszłość osoby, które otrzymały patenty lub świadectwa dojrzałości w gimnazjach, świadectwa z ukończenia kursu nauk szkół realnych z klasą dodatkową, albo też świadectwo o zdaniu odpowiedniego egzaminu w powyższych zakładach naukowych. Do oddziału handlowego szkoły wzmiankowanej przyjmowane będą osoby, które przedstawiały patenty z ukończenia kursu klas sześciu w oddziale handlowym jednej ze szkół realnych.

Konferencja akademii wojennomedycznej w Petersburgu opracowuje programy i przepisy o egzaminach, jakie odbywać się będą przy akademii w specjalnej komisji egzaminacyjnej dla studentów, którzy ukończyli w rzeszonej zakładzie kalkowity kurs nauk medycznych i zyczą sobie otrzymać stopień lekarza. Do egzaminu tego, prócz studentów akademii, dopuszczane będą także osoby postronne, które mają świadectwo z przesłuchania kalkowitego kursu nauk na fakultecie medycznym, któregokolwiek z uniwersytetów w Rosyi.

„Peterb. wiadomości” donoszą, że od roku 1893 wszystkie bez wyjątku więzienia podlegać będą głównemu zarządowi więziennemu przy ministerium spraw wewnętrznych.

Z CAŁEGO ŚWIATA.

Historyk kościoła. W tydzie dniach zmarł w Chrystyaniu znany historyk kościoła, C. P. Caspari, profesor teologii na uniwersytecie w Chrystyaniu.

Zola i Lotti. Jak wiadomo, świeżo przyjęty akademik, Piotr Lotti, do swej mowy pałtalnej wplótł spory ustęp, zawierający gwałtowną wycieczkę przeciw naturalizmowi, tudzież pryncypalnie tego prądu literackiego, Zoli. Ten ostatni znajdował się między słuchaczami na galerii, o czem Lotti zgola nie wiedział. Gdy o tem następnie uwiadomiono, wystosował list do Zoli z zapewnieniami głębokiego szacunku, oraz ulewienieniem, iż nie wygotybił zarzutów przeciw niemu, gdyby wiedział o jego obecności.

Wystawa mody. Na organizującej się wystawie sztuki kobiecej, która, urządzona w pałacu przemyślowym na polach Elizejskich, trwać będzie od początku sierpnia do końca listopada, komitet wystawy zamierza, między innymi, dać obraz historii mody francuskiej. Naturalnej wielkości figury wysokowe, według najdoskonalszych wzorów historycznych zrobione, przez najpiękniejszych krawców przystrojone i najczystszych fryzjerów uczesane, przedstawiać będą w siedemnastu oddzielnych obrazach rozwój historyczny mody od r. 1480 do 1860. Żona mołnego wasala z czasów Karola VIII i Ludwika XII, z licznym orszakiem słuzebnych i słuzebnic, odtwarzając będzie epokę od r. 1480 do 1510. Inne epoki przedstawione będą przez koncert z czasów Franciszka I-go (1525 r.), epizod z życia władcy zamka z czasów Henryka II i Karola IX (1550—1560), tanciec dwóch dam z epoki Henryka III (1560), uczta z czasów Henryka IV (1600), przekopnięcie pod wielką galerią zamku Ludwika XIII (1639), odwiedziny w r. 1695 i kobieta w stroju z epoki Ludwika XIV, stroj myśliwki z r. 1720, powrót z balu (1735) i dama z czasów Ludwika XV, aktorka przed toaletą (1775), lekcy na fortepianie (1789) z epoki Ludwika XVI, przedchadzka w kostiumie z czasów rewolucji 1793 roku, powitanie powracającego zwycięzcy z r. 1810 i stroj obłubienicy z epoki Karola X-go, wreszcie jazda na wyścig z r. 1860. Mobil i dukoracja, zastosowanych do każdego obrazu, dostarczył paryski syndykat fabrykantów mebli; 200 peruk daje dokładny obraz zmian mody czesania włosów, od najdawniejszych czasów do chwili bieżącej.

Z obyczajów algierskich. Dziwa zaiste w Algierze panują obyczaje. Niedawno zaczęliśmy na tem mówić, iż pewien arabi żądał przymusowego wydania mu nauczyciela szkoły francuskiej, pod pozorem, iż przed kilkunastu laty kupił dziewczynę od ojca, według obyczajów obowiązujących w Algierze. Obecnie podobna awrawa przychodzi znów na porządek dzienny. Przed dwoma laty, arab pewien zaślubił młodą dziewczynę, imieniem Unassa, która miała niebezpiecznie wpasć innemu znów arabowi w oko. Ten ostatni zażądał od władzy miejscowej wydania mu młodej małżonki, gdyż przed laty kupił ją na targu niewolników w Qued-Atemania. Na potwierdzenie swych praw do kobiety, postawił świadków, których podobno w Algierze znaleźć można taniej nawet, niż za lizyk barszczu. Kadi miejscowy uznał poprzednio zarwate ślubu za nieważny, gdyż są Unassa protestowała, sprawa oparła się o sądy mahometańskie w Konstantynie. Sądzono, iż przy kompetentnym, ogłoszenie jednak wyroku odłożył na parę tygodni, tymczasem zaś pisał, aby na przedmiot sporny natychmiast zabrać się. Osadzono tedy Bogu ducha winną Unassę w więzienie, w którym przebyła około dwóch tygodni. Ojciec udał się do konsula francuskiego, który groźbą i prośbą zniżył wyrok wolność dziewczynki, sądził jednak włożył na ojca obowiązek zwroczenia szkarbowi państwa 300 franków, za żywienie kobiety w czasie przymusowego aresztu. Ze zaś arabi nie miał takiej sumy do rozporządzenia, zamknął znów Unassę pod klucz. Prawdopodobnie, dzięki interwencji władz francuskich, arabi wolność odzyska, ale z jakiej racji już drugi miesiąc przebywa za kratą więzienną?

Posąg Junony. W Atenach w ostatnich czasach zrobiono odkrycie niesłychanie ciekawe, zarówno pod względem archeologicznym, jak i artystycznym. Znalezione mianowicie przedsiery posąg Junony wielkości nadnaturalnej. Głowa posągu uwieczniono do Eubei i tam kupił ją pewien handlarz starożytności. Obecnie, po odebraniu jej, przesłanną tę statwę umieszczono w centralnym muzeum w Atenach. Jednocześnie przy budowie portu w Pireus znalaziono głowę meduzy, malowaną nieznanym dotychczas sposobem. Kustosz małego muzeum w Pireus uważa ten nabytek za jedno z najlepszych dzieł starożytnych sztuki.

Fabryka bożków. W Liverpoolu istnieje i bardzo dobrze prosperuje fabryka indyjskich balwanów. Oto wyjątek z cennika fabryki: „Wamen (bożek śmierci) z najlepszą miedzi, roboty artystycznej, 1 funt st. 10 szylingów; takiz, ozdobiony rubinami, 4 ft. st. 10 szylingów; balwan (bożek duchów demonicznych) rozmaitych modeli, z miedzią wyciszanej 5 szylingów, z miedzią i obrzytem 15 szylingów. Biorącym następuję się rabat.”

Krwawa ładnia. W niezłej polidzie, ładnie krwawą ładnie sprawił kamerlun

PRACA

Mężczyzna w średnim wieku poszukuje zajęcia jako pomocnik w kantorze...

Młoda panienska

posiadająca gruntownie język niemiecki poszukuje miejsca Bony...

POTRZEBNA jest do dwójga dzieci

BONA

Wiadomość, ulica Piotrkowska № 123, dom Wodzisławskiego, 2-je piętro.

Lecznica prywatna,

Przyjmowanie chorych codziennie we wszelkich specjalnościach...

Szczepienie ospy (od 5-6 po połud.) krowianką przez lekarzy...

DENTYSTA J. HABERFELD

ul. Piotrkowska № 59, dom S-rów Minneberg obok W-go Lorenza...

Z N A N A Izraelska Szkoła J. Kremera w Łodzi, Nowy Rynek Nr. 7.

PARIS. GRANDS MAGASINS DU Printemps

Bezpłatna wysyłka ilustrowanego ogólnego albumu...

PP. JULES JALUZOT & C w PARYŻU. Również wysyłają się bezpłatnie próbki...

Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka Z powodu oświadczenia wysyłającego...

Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka Z powodu oświadczenia wysyłającego...

Lecznica dla zwierząt i wzorowa KUZNIA Angielska

PRAWDZIWE WODY

VICHY

są źródła należące do rządu francuskiego. Administracja: 8 BOULEVARD MONTMARTRE w Paryżu.

PASTYLKI I SOLE NATURALNE

Sprzedawane w pudełkach metalowych z pieczęcią Kompanii. Cena pudełek 1 fr., 2 fr. i 5 fr.

ZAKŁADY KĄPIELOWE

VICHY

PORA KĄPIELOWA

od 15 maja do 30 września. Kąpiele, Tusze, Kasyno, Teatr.

Dawód za № 5848

Fili Łódzkiej warsz. akc. Towarzystwa Pożyczkowego na zastaw ruchomości...

Do wynajęcia:

Trzy pokoje z kuchnią, może być i z pokojem balkonowym. Dwa pokoje z kuchnią...

Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka

Z powodu oświadczenia wysyłającego. Rosyjskiego Towarzystwa, o zagubieniu duplikatu listu...

WINA na GARNCE!!

Table with wine prices: Węgierskie garniec, Krymskie słodkie garniec, wytrawne naturalne g.

połącza SKŁAD WIN I DELIKATESÓW STEFANA ZARZECKIEGO w ŁODZI, ulica Południowa № 11 nowy.

ASTMY i KATARY

leczą się przez użycie Rurek i proszku tak zwanych FUMIGATEUR ESPIC

W Łodzi: w aptece Jana Spokorny. Wymagać podpisu jak obok na każdej rurce.

Najdoskonalszą, świeżą

Oliwę do potraw

„Extra Vierge blanche de Vice“, poleca

KAROL KESSLER

SKŁAD TOWARÓW KOLONIALNYCH, FARB I CHEMIKALIÓW. 776-3

Tłomaczenia do wksli do nabycia w kantorze drukarni „Dziennika Łódzkiego“.

MAGAZYN JAROSŁAWSKI

w ŁODZI Piotrkowska 17 Piotrkowska.

- połącza w bogatym wyborze: Męskie koszule białe, koszule nocne, kołnierze, manszety, krawaty, skarpetki, chustki do nosa.

Usługa rzetelna. CENY STAŁE.

MAGAZYN JAROSŁAWSKI

w ŁODZI Piotrkowska 17 Piotrkowska.

Właściciel, Louis Meyerowitz. 787-

Letnie mieszkania

w Lisowicach pod Kolaszkami z meblami i wszelkimi dogodnościami...

Potrzebny korepetytor

do ucznia klasy 2-jej szkoły rzemieślniczej za obiady. Oferty pod lit. E. A. w Administracji „Dziennika“.

Skład WĘDLIN Warszawskich

KIEŁBAS i DELIKATESÓW Władysława Schmidt, w Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 76 (nowy).

Poleca przy nadchodzących świętach Wielkanocnych swój skład zaopatrzonej w wszelkiego rodzaju wyroby masarskie...

Ceny możliwie niskie. Polecam się łaskawym względem Szanownej Publiczności W. Schmidt. 648-6

„ROCZNIK ŁÓDZKI“

KALENDARZ Fabryczny, Handlowy, Kolejowy, Literacki, Informacyjny i Adresowy

ILUSTROWANY na rok 1893

wyjdzie w listopadzie r. b., w najwykwintniejszym wydaniu, ubarwiony widokami fabryk i portretami...

Książki fabryczne

do zapisywania KAR, zatwierdzone przez inspekcję fabryczną...

są do nabycia w Administracji „Dziennika Łódzkiego“.

FILIA PAROWEJ FABRYKI CZEKOLADY

E. WEDEL w Warszawie. w Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej

na nadchodzące święta Wielkanocne poleca wielki zapas najrozmaitszych przedmiotów...

Jajek, baranków, stollków z święconem (z czystego marcepanu i cukru do jedzenia)...

Ceny umiarkowane niskie, jak w składach w Warszawie są praktykowane.

PRAWDZIWY LIKIER BENEDYKTYNSKI

Z KLASZTORU PECAMP WE FRANCYI WYBORYN, WZMACNIAJĄCY, WZBUDZAJĄCY, TRAWIENIE I APETYT.

Waższe wymagać czworokątnej etykiety u spodu każdej butelki z podpisem Dyrektora generalnego.

W SPRZEDAŻY w każdym mieście we wszystkich lepszych handlach delikatesów, win i likierów.

Do szkoły religijnej izraelskiej „Ohel-Tora“ Sz. A. Mindela

ulica Piotrkowska Nr. 28 przyjmują się uczni do 1 Maja. Sumienność na nauce w religii, językach i innych przedmiotach.

Zaginął paszport, wydany z miasta Turku, guberni kaliskiej, na imię Józefy Kurczewskiej.

Łaskawy znalazca raczy złożyć takowy w magistracie tutejszym. 780-